Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 814 – ano IV Terça-feira, 13 de setembro de 2022

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 2 de 10

PORTARIA N.º 1357/2022/DPG/DPERO
Porto Velho, 12 de setembro de 2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de maio de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela
Defensoria Pública do Estado de Rondônia;
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.100330.2022,
RESOLVE:
Art. 1.º DISPENSAR os(as) servidores(as) a seguir indicados(as) da atuação como fiscais dos contratos, dos termos e das Atas de
Registro de Preços (ARPs) a seguir indicados.

Dispensados(as) Matrículas Cargos Contratos etc. Objetos
Processos

SEI
Portarias Funções

ANDERSON
LUÍS DE
SOUZA
OPPELT

300130995
Técnico

Administrativo

Portaria n.º
217/2022/DPG/DPERO,

publicada no DOE-
DPERO n.º 677, de

17 de fevereiro de 2022

Contrato n.º
008/2016

Locação de
imóvel para
a Comarca
de Pimenta

Bueno

3001.100596.2022 e
3001.100505.2021

Gestor
titular

217/2022/DPG/DPERO,
publicada no DOE-
DPERO n.º 677, de

17 de fevereiro de 2022

Contrato
n.º 019/2017

Locação de
imóvel para
o Posto de

Atendimento
da Zona
Leste na

Comarca de
Porto Velho

3001.100206.2022 e
3001.100316.2022

Gestor
titular

217/2022/DPG/DPERO,
publicada no DOE-
DPERO n.º 677, de

17 de fevereiro de 2022

Contrato
n.º 001/2018

Locação de
imóvel para
a Comarca

de
Machadinho

do Oeste

3001.100180.2022 e
3001.100734.2021

Gestor
titular

217/2022/DPG/DPERO,
publicada no DOE-
DPERO n.º 677, de

17 de fevereiro de 2022

Contrato
n.º 015/2019

Locação de
imóvel para
a Comarca

de Nova
Brasilândia
do Oeste

3001.100194.2022 e
3001.100328.2022

Gestor
titular

217/2022/DPG/DPERO,
publicada no DOE-
DPERO n.º 677, de

17 de fevereiro de 2022

Contrato n.º
016/2021

Locação de
imóvel para
a Comarca
de Costa
Marques

3001.100381.2021 e
3001.100335.2022

Gestor
titular

Portaria n.º
419/2022/DPG/DPERO,

publicada no DOE-
DPERO n.º 711, de
11 de abril de 2022

Contrato n.º
17/2022

Locação de
imóvel para
a Comarca
de Espigão
do Oeste

3001.100674.2021
e 3001.103215.2022

Gestor
titular

Portaria n.º
980/2022/DPG/DPERO,

publicada no DOE-
DPERO n.º 767, de
06 de julho de 2022

Termo de
Cessão de

Uso n.º
1/2020

Cessão de
uso de uma

sala no
Fórum da

Comarca de
São

Francisco
do Guaporé

3001.100264.2022
Gestor
titular

Portaria n.º
1094/2022/DPG/DPERO,

publicada no DOE-
DPERO n.º 781, de
26 de julho de 2022

Contrato n.º
45/2022

Contrato de
promessa e
compra e
venda de

imóvel para
instalação
da sede da
Comarca de
Alta Floresta

do Oeste

3001.103130.2022
Gestor

suplente

Portaria n.º
392/2022/DPG/DPERO,

publicada no DOE-
DPERO n.º 707, de
05 de abril de 2022

ARP n.º
019/2022

Aquisição
de carimbos
e serviços

de
chaveiros

3001.100049.2021
Gestor

suplente

ANTÔNIO 300130755 Técnico Portaria n.º Contrato n.º Locação de 3001.100674.2021 e Gestor

Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 814 – ano IV Terça-feira, 13 de setembro de 2022

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 3 de 10

ARISTEU
PRADO
JÚNIOR

Administrativo 419/2022/DPG/DPERO,
publicada no DOE-
DPERO n.º 711, de
11 de abril de 2022

17/2022 imóvel para
a Comarca
de Espigão
do Oeste

3001.103215.2022 suplente

COSME
HIMELU ALVES
IKENOHUCHI

300130867
Técnico

Administrativo

Portaria n.º 0202/2021-
GAB/DPE, publicada no
DOE-DPERO n.º 433, de
11 de fevereiro de 2021

Termo de
Cessão de

Uso n.º
1/2020

Cessão de
uso de uma

sala no
fórum da

Comarca de
São

Francisco
do Guaporé

3001.100264.2022
Gestor

suplente

ALESSANDRO
COSTA DE

SOUZA
300130181

Assessor
Especial III

Portaria n.º 0623/2021-
GAB/DPE, publicada no
DOE-DPERO n.º 517, de

22 de junho de 2021

Contrato n.º
008/2016

Locação de
imóvel para
a Comarca
de Pimenta

Bueno

3001.100596.2022 e
3001.100505.2021

Gestor
suplente

Portaria n.º 0623/2021-
GAB/DPE, publicada no
DOE-DPERO n.º 517, de

22 de junho de 2021

Contrato n.º
001/2018

Locação de
imóvel para
a Comarca

de
Machadinho

do Oeste

3001.100180.2022 e
3001.100734.2021

Gestor
suplente

Portaria n.º 0623/2021-
GAB/DPE, publicada no
DOE-DPERO n.º 517, de

22 de junho de 2021

Contrato n.º
015/2019

Locação de
imóvel para
a Comarca

de Nova
Brasilândia
do Oeste

3001.100194.2022 e
3001.100328.2022

Gestor
suplente

Portaria n.º 0623/2021-
GAB/DPE, publicada no
DOE-DPERO n.º 517, de

22 de junho de 2021

Contrato n.º
016/2021

Locação de
imóvel para
a Comarca
de Costa
Marques

3001.100381.2021 e
3001.100335.2022

Gestor
suplente

Art. 2.º DESIGNAR os(as) servidores(as) a seguir indicados(as) para, nos termos da legislação vigente, atuarem como fiscais dos
contratos, dos termos e das ARPs a seguir indicados.
Designados(as) Matrículas Cargos Contratos

etc.
Objetos Processos SEI Funções

CAMILA
SOLARIEVICZ

FERREIRA
300131526

Técnica
Administrativa

Contrato
n.º

001/2018

Locação de imóvel para a
Comarca de Machadinho do

Oeste

3001.100180.2022
e

3001.100734.2021

Gestora
titular

Contrato
n.º

015/2019

Locação de imóvel para a
Comarca de Nova Brasilândia

do Oeste

3001.100194.2022
e

3001.100328.2022

Gestora
titular

Contrato
n.º

016/2021

Locação de imóvel para a
Comarca de Costa Marques

3001.100381.2021
e

3001.100335.2022

Gestora
suplente

Contrato
n.º

17/2022

Locação de imóvel para a
Comarca de Espigão do Oeste

3001.100674.2021
e

3001.103215.2022

Gestora
suplente

ANTÔNIO
ARISTEU
PRADO
JÚNIOR

300130755
Técnico

Administrativo

Contrato
n.º

019/2017

Locação de imóvel o Posto de
Atendimento na Zona Leste na

Comarca de Porto Velho

3001.100206.2022
e

3001.100316.2022

Gestor
titular

Contrato
n.º

008/2016

Locação de imóvel para a
Comarca de Pimenta Bueno

3001.100596.2022
e

3001.100505.2021

Gestor
suplente

Termo de
Cessão de

Uso n.
1/2020

Cessão de uso de uma sala
no Fórum da Comarca de São

Francisco do Guaporé
3001.100264.2022

Gestor
suplente

JOSÉ CAIO
CORREIA DOS

SANTOS
300131554

Analista
Jurídico

Contrato
n.º

016/2021

Locação de imóvel para a
Comarca de Costa Marques

3001.100381.2021
e

3001.100335.2022

Gestor
titular

Contrato
n.º

17/2022

Locação de imóvel para a
Comarca de Espigão do Oeste

3001.100674.2021
e

3001.103215.2022

Gestor
titular

Contrato
n.º

001/2018

Locação de imóvel para a
Comarca de Machadinho do

Oeste

3001.100180.2022
e

3001.100734.2021

Gestor
suplente

Contrato Locação de imóvel para a 3001.100194.2022 Gestor

Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 814 – ano IV Terça-feira, 13 de setembro de 2022

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 4 de 10

n.º
015/2019

Comarca de Nova Brasilândia
do Oeste

e
3001.100328.2022

suplente

MEIREANE
LIMA JARDIM

FARIAS
300130869

Técnica
Administrativa

ARP n.º
019/2022

Aquisição de carimbos e
serviços de chaveiros

3001.100049.2021
Gestora
suplente

ALESSANDRO
COSTA DE

SOUZA
300130181

Assessor
Especial III

Contrato
n.º

008/2016

Locação de imóvel para a
Comarca de Pimenta Bueno

3001.100596.2022
e

3001.100505.2021

Gestor
titular

Termo de
Cessão de

Uso n.º
1/2020

Cessão de uso de uma sala
no Fórum da Comarca de São

Francisco do Guaporé
3001.100264.2022

Gestor
titular

Contrato
n.º

45/2022

Contrato de promessa e
compra e venda de imóvel
para instalação da sede da

Comarca de Alta Floresta do
Oeste

3001.103130.2022
Gestor

suplente

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

HANS LUCAS IMMICH

Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA N.º 1358/2022/DPG/DPERO

Porto Velho, 12 de setembro de 2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de maio de 2021,
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.104904.2022, especialmente no ofício de 06 de setembro de 2022, que informa o
adiamento da ação social “1.ª Rua de Lazer”, promovida pelo grupo Jovens Unidos Pela Paz da Comunidade de Santa Luzia do Oeste,
RESOLVE:
Art. 1.º REVOGAR a Portaria n.º 1262/2022/DPG/DPERO, de 24 de agosto de 2022, publicada no DOE-DPERO n.º 803, de 26 de agosto
de 2022, a qual designou equipe para trabalhar na ação social “1.ª Rua de Lazer”, promovida pelo grupo Jovens Unidos Pela Paz da
Comunidade de Santa Luzia do Oeste, no dia 17 de setembro de 2022 (sábado), no Espaço Alternativo de Santa Luzia do Oeste (Av.
Tancredo Neves), em Santa Luzia do Oeste.
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

HANS LUCAS IMMICH
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA N.º 1359/2022/DPG/DPERO
Porto Velho, 12 de setembro de 2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094/2021, de 19 de maio de 2021;
CONSIDERANDO a autorização contida no arts. 8.º e 9.º, da Lei n.º 5.246/2022 (LOA 2022);
RESOLVE:
Art. 1.º Promover o REMANEJAMENTO no Quadro de Detalhamento da Despesa do exercício 2022, até o montante de R$ 39.167,55
(trinta e nove mil cento e sessenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos) no presente exercício, conforme discriminação no anexo
único desta Portaria.
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

HANS LUCAS IMMICH

Defensor Público-Geral do Estado

ANEXO ÚNICO
PORTARIA N.º 1359/2022/DPG/DPERO

CRÉDITO SUPLEMENTAR